
 

 1 

DELIBERAZIONE 14 LUGLIO 2020 

268/2020/R/GAS 

 

PREMI E PENALITÀ RELATIVI AI RECUPERI DI SICUREZZA DEL SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE, PER L’ANNO 2016. RETTIFICA DI ERRORE 

MATERIALE 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1119a riunione del 14 luglio 2020 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la Regolazione della qualità dei servizi di distribuzione e misura del gas per il 

periodo di regolazione 2014-2019 (di seguito: RQDG), approvata con la 

deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 12 dicembre 2013, 574/2013/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 24 novembre 2016, 686/2016/R/gas (di seguito: 

deliberazione 686/2016/R/gas);  

• la deliberazione dell’Autorità 10 novembre 2017, 741/2017/R/gas (di seguito: 

deliberazione 741/2017/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2020, 163/2020/R/gas (di seguito: 

deliberazione 163/2020/R/gas);  

• la comunicazione di Aquamet S.p.A. del 22 maggio 2020 (prot. Autorità 16321 

del 25 maggio 2020, di seguito: comunicazione del 25 maggio 2020). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 163/2020/R/gas l’Autorità ha determinato i premi e le 

penalità per l’anno 2016 relativi ai recuperi di sicurezza del servizio di 

distribuzione del gas naturale; 

• a seguito della comunicazione di Aquamet S.p.A. del 25 maggio 2020, in 

relazione all’attribuzione di due impianti di distribuzione, sono stati riscontrati 

degli errori materiali nella richiamata deliberazione 163/2020/R/gas;  

• gli errori materiali di cui al punto precedente riguardarono la non corretta 

attribuzione all’impresa Italgas Reti S.p.A. degli impianti Battipaglia e Bellizzi-

Montecorvino Pugliano che viceversa risultano nelle disponibilità di Salerno 

Energia Distribuzione.  



 

 2 

RITENUTO CHE: 

 

• sia necessario correggere l’errore materiale riscontrato, assegnando gli impianti 

Battipaglia e Bellizzi-Montecorvino Pugliano all’impresa di Salerno Energia 

Distribuzione 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di rettificare le Tabelle allegate alla deliberazione 163/2020/R/gas: 

a. nella Tabella B, al progressivo 1167, relativo all’impianto di Battipaglia, 

nel campo id sostituire 807 con 820 e nel campo Ragione Sociale 

sostituire Italgas Reti S.p.A. con Salerno Energia Distribuzione; 

b. nella Tabella B, al progressivo 1168, relativo all’impianto di Bellizzi-

Montecorvino Pugliano, nel campo id sostituire 807 con 820 e nel campo 

Ragione Sociale sostituire Italgas Reti S.p.A. con Salerno Energia 

Distribuzione; 

c. nelle Tabelle 3.1 e 3.2, al progressivo 1751, relativo all’impianto di 

Battipaglia, nel campo id sostituire 807 con 820 e nel campo Ragione 

Sociale sostituire Italgas Reti S.p.A. con Salerno Energia Distribuzione; 

d. nelle Tabelle 3.1 e 3.2, al progressivo 1752, relativo all’impianto di 

Bellizzi-Montecorvino Pugliano, nel campo id sostituire 807 con 820 e 

nel campo Ragione Sociale sostituire Italgas Reti S.p.A. con Salerno 

Energia Distribuzione; 

e. nella Tabella 4, tenuto conto delle sostituzioni di cui ai punti c. e d, 

i. al progressivo 92 di Italgas Reti S.p.A.: 

1) il numero 584 della colonna denominata “N. impianti” è 

sostituito con il numero 582; 

2) l’importo 2.907.866,74 della colonna denominata “Premi per 

la componente odorizzazione 2016 (art. 31.2) [€]” è sostituito 

con l’importo 2.897.066,74; 

3) l’importo 3.163.698,19 della colonna denominata “Premi 

effettivi per la componente odorizzazione 2016 tenuto conto 

dell'εod (art. 31.3) [€]” è sostituito con l’importo 

3.152.898,19; 

4) l’importo 3.344.687,81 della colonna denominata “Premi o 

penalità per la componente dispersioni 2016 (artt. 32.17 o 

32.19) [€]” è sostituito con l’importo 3.287.742,73; 

5) l’importo 5.405.506,97 della colonna denominata “Premi o 

penalità effettivi 2016 per la componente dispersioni (artt. 

32.17 o 32.19) tenuto conto del meccanismo di differimento 

delle penalità 2016 e delle eventuali rate annuali di penalità 



 

 3 

determinate negli anni precedenti differite all'anno 2016 ai 

sensi dell'art. 33 [€]” è sostituito con l’importo 5.348.561,89; 

6) l’importo 8.569.205,16 della colonna denominata 

“Ammontare netto spettante dei premi e delle penalità 

effettive totali 2016 (componente odorizzazione e dispersioni) 

[€]” è sostituito con l’importo 8.501.460,08; 

7) l’importo 7.024.556,32 della colonna denominata 

“Ammontare restante da corrispondere (ovvero al netto di 

quanto già corrisposto alle imprese che hanno dato il proprio 

benestare ai sensi della deliberazione 305/2019/R/gas) o 

penalità da versare da parte delle imprese [€]” è sostituito con 

l’importo 6.956.811,23; 

 

ii. al progressivo 136 di Salerno Energia Distribuzione 

1) il numero 8 della colonna denominata “N. impianti” è 

sostituito con il numero 10; 

2) l’importo 40.933,33 della colonna denominata “Premi per la 

componente odorizzazione 2016 (art. 31.2) [€]” è sostituito 

con l’importo 51.733,33; 

3) l’importo 31.600,53 della colonna denominata “Premi effettivi 

per la componente odorizzazione 2016 tenuto conto dell'εod 

(art. 31.3) [€]” è sostituito con l’importo 42.400,53, 

4) l’importo 647,59 della colonna denominata “Premi o penalità 

per la componente dispersioni 2016 (artt. 32.17 o 32.19) [€]” è 

sostituito con l’importo 57.592,67; 

5) l’importo 11.893,81 della colonna denominata “Premi o 

penalità effettivi 2016 per la componente dispersioni (artt. 

32.17 o 32.19) tenuto conto del meccanismo di differimento 

delle penalità 2016 e delle eventuali rate annuali di penalità 

determinate negli anni precedenti differite all'anno 2016 ai 

sensi dell'art. 33 [€]” è sostituito con l’importo 68.838,89;   

6) l’importo 43.494,34 della colonna denominata “Ammontare 

netto spettante dei premi e delle penalità effettive totali 2016 

(componente odorizzazione e dispersioni) [€]” è sostituito con 

l’importo 111.239,42; 

7) l’importo 8.698,87 della colonna denominata “Ammontare 

restante da corrispondere (ovvero al netto di quanto già 

corrisposto alle imprese che hanno dato il proprio benestare ai 

sensi della deliberazione 305/2019/R/gas) o penalità da 

versare da parte delle imprese [€]” è sostituito con l’importo 

76.443,95; 

 

 



 

 4 

2. di pubblicare le Tabelle B, 3.1, 3.2 e 4 della deliberazione 163/2020/R/gas 

aggiornate a seguito delle rettifiche di errore materiale di cui al precedente punto 

1; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Cassa per i servizi energetici e 

ambientali per le necessarie azioni a seguire; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

14 luglio 2020 IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

